
DATA: 10/03/2022                                         ●           PODER EXECUTIVO           ●                                        ANO: 2022 – Nº 172
 

 DECRETO Nº 149 DE 10 DE MARÇO DE 2022

Dispõe sobre a elaboração do Plano Municipal
pela  Primeira  Infância  e  institui  a  Comissão
Municipal  encarregada  de  promover  e
coordenar  a  elaboração  do  Plano  Municipal
pela Primeira Infância.

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  ALDEIAS

ALTAS,  ESTADO  DO  MARANHÃO,  no  uso  de

suas atribuições legais, com base no Artigo 78, inciso

VIII,  Lei  Orgânica  do  Município  de  Aldeias  Altas  -

MA

CONSIDERANDO a  Constituição  Federal,  nos  arts.

30, VI; 204; 211, § 2º; 212 e, em especial, no art. 227,

que determina prioridade absoluta ao atendimento dos

direitos da criança e do adolescente;

CONSIDERANDO a Lei Federal 8.069 de 1990, que

dispõe sobre o Estatuto da Criança e do Adolescente,

em especial sobre a política de atendimento dos direitos

da  municipalização  do  atendimento  dos  direitos  da

criança e do adolescente;

CONSIDERANDO a  Resolução  nº  171/2014  do

Conselho  Nacional  dos  Direitos  da  Criança  e  do

Adolescente  (CONANDA),  que  estabelece  os

parâmetros  para  discussão,  formulação  e

deliberação  dos  planos  decenais  dos  direitos

humanos  da  criança  e  do  adolescente  em

âmbito municipal, distrital e estadual;

CONSIDERANDO a  Lei  Federal  nº  13.257  de

2016  -  Marco  Legal  da  Primeira  Infância,  que

estabelece princípios e diretrizes para a formulação e

implementação  de  políticas  públicas  pela  Primeira

Infância, particularmente em seu art. 8º;

CONSIDERANDO as  Leis setoriais  de saúde -  nº

8.080/1990  -  SUS;  educação  -  nº  9.294/1996  -

LDBEN;  assistência  social  -  nº  8.724/93  e

12.435/2011  -  SUAS  e  demais  leis  sobre  cultura,

esporte,  e  proteção  especial  à  criança  e,

considerando,

CONSIDERANDO os compromissos internacionais

firmados pelo Brasil, em especial a Convenção sobre

os Direitos da Criança e a Convenção Internacional

sobre os Direitos das Pessoas com Deficiência, das

Nações Unidas, promulgadas, respectivamente, pelos

Decretos nº 99.710/1990 e nº 6.949/2009, bem como

outros documentos internacionais dos quais o Brasil

é signatário; 

CONSIDERANDO os  Objetivos  do

Desenvolvimento  Sustentável  -  ODS,

aprovados pela Cúpula da ONU em 2015, com

destaque para os que dizem respeito direto às

crianças, no ODS 1, no ODS 2 e no ODS 10,

sobre a redução da pobreza e das desigualdades

Lei Municipal nº 350/2017
Prefeitura Municipal de Aldeias Altas 
Avenida João Rosa, 285 – Centro CEP: 65.610-000



Quinta Feira, 10 de Março 2022                                                        2

a partir da infância; no ODS 3, sobre saúde e bem-

estar; no ODS 4, sobre educação de qualidade a partir

da educação infantil; e no ODS 6, sobre água limpa e

saneamento;

CONSIDERANDO os princípios  e  as  diretrizes  do

Plano Nacional pela Primeira Infância, bem como os

seus objetivos e suas metas, bem como seus objetivos

e  suas  metas,  elaborado  pela  Rede  Nacional  pela

Primeira  Infância  e  aprovado  pelo  CONANDA,

DECRETA:

Art.  1º -  Seja  elaborado  o  Plano  Municipal  pela

Primeira  Infância  –  PMPI  deste  Município  de

Aldeias Altas - MA, de duração decenal, abrangendo

os vários direitos da criança de até 6 anos de idade,

com  abordagem  intersetorial  e  a  participação  das

instituições  e  setores  do  governo  municipal  e  da

sociedade  civil,  em  consonância  com  o  Plano

Nacional pela Primeira Infância 2010-2022. 

§ 1º - Os órgãos e serviços públicos municipais darão

apoio  técnico  e  logístico,  dentro  de  suas

possibilidades e competências, à elaboração do Plano

referido neste artigo.

§ 2° - São conteúdos prioritários do Plano Municipal

pela  Primeira  Infância:  a  saúde,  a  alimentação  e

nutrição, a educação infantil, a convivência familiar e

comunitária, a assistência social à família da criança

e  à  própria  criança  conforme  suas  necessidades,  a

cultura,  o  brincar  e  o  lazer,  o  espaço  e  o  meio

ambiente, a proteção contra toda forma de violência, 

a  prevenção  de  acidentes,  medidas  que  evitem  a

exposição precoce à comunicação mercadológica e a

indução ao consumismo.

Art.  2°  - Fica  instituída  a  Comissão  Municipal

Intersetorial  com  a  finalidade  de  promover  e

coordenar  a  elaboração  do  Plano  Municipal  pela

Primeira  Infância  de Aldeias  Altas  -  MA, que será

integrada por representantes:

a) do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e

do  Adolescente-  Francisco  das  Chagas  da  Silva

Mascarenhas 

b) do Conselho Tutelar- Josimar Marta dos Santos 

c)  dos  conselhos  setoriais  de  saúde,  educação,

assistência social,  esporte, cultura e lazer- Francisca

Lucilene Santos da Silva 

d)  dos  órgãos  municipais  gestores  das  políticas

sociais de saúde, educação, assistência social, esporte,

cultura,  lazer,  meio  ambiente,  segurança,

infraestrutura- Núbia Oliveira da Silva 

e)  do  órgão  municipal  gestor  de  planejamento  e

finanças- Helton Lucas do Carmo Sousa

f) dos fóruns e movimentos de direitos da criança, do

adolescente e juventude- Daniel Darlisson Ferreira do

Nascimento

g)  das  associações  comunitárias  com  atuação  no

atendimento  dos  direitos  da  criança-  Clayton

Marcelino Fortuna Bezerra

Lei Municipal nº 350/2017
Prefeitura Municipal de Aldeias Altas 
Avenida João Rosa, 285 – Centro CEP: 65.610-000 
 



Quinta Feira, 10 de Março 2022                                                        3

h)  dos  órgãos  da  imprensa-  Marisa  Sabrina

Nascimento Silva 

i) das famílias- Josiel Matos Duarte

J) Advogada- Adriana Mara Ferreira Rodrigues

k)  profissionais  e  especialistas  das  diferentes

áreas  e  direitos  da  criança  -  Raísa  Maria  Maia

Tôrres.

Art.  3º -  Crianças  de  3  a  6  anos  de  idade

participarão  da  construção  do  PMPI  em

conformidade  com suas  características  etárias  e

de desenvolvimento, por meio de atividades que,

por suas diferentes linguagens, possam expressar

seus sentimentos, suas percepções, seus desejos e

suas  ideias  em  relação  aos  assuntos  que  lhes

dizem respeito.

§ 1º - A participação das crianças será organizada e

conduzida  por  profissionais  qualificados  em

processo de escuta de crianças  dessa faixa etária,

segundo  as  diretrizes  estabelecidas  pelo  Marco

Legal da Primeira Infância – Lei no 13.257/2016,

em seu art. 4o, caput e parágrafo único.

§ 2º - As contribuições das crianças serão levadas

em  conta  na  redação  do  Plano  Municipal  pela

Primeira Infância e elas serão informadas sobre o

aproveitamento de suas ideias.

Art.  4º -  A  Comissão  Municipal  Intersetorial

apresentará  a  versão  preliminar  do  PMPI  às

organizações  governamentais  e da sociedade civil

que participaram de sua elaboração e à sociedade

em  geral,  para  debate,  aperfeiçoamento  e

aprovação.

 § 1º - A apresentação poderá ser feita sob a forma,

entre outras, de consulta pública, audiência pública,

seminário, fóruns temáticos.

 §  2º -  O  PMPI  de  Aldeias  Altas  deverá  ser

aprovado pelo Conselho Municipal dos Direitos da

Criança  e  do  Adolescente,  conforme  sua

competência  legal  de  órgão  deliberativo  e

controlador  das  ações  relacionadas  à  criança e  ao

adolescente.

Art. 5º - O Plano Municipal pela Primeira Infância

de  Aldeias  Altas  será  enviado  pelo  Prefeito

Municipal  à  Câmara  de Vereadores,  acompanhado

de exposição de motivos e minuta de Projeto de Lei

de sua aprovação. 

Art. 6º - Este Decreto entra em vigor na data de sua

publicação.

GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE

ALDEIAS ALTAS, ESTADO DO MARANHÃO,

AOS DEZ DIAS DO MÊS DE MARÇO DE DOIS

MIL E VINTE E DOIS.

               KEDSON ARAÚJO LIMA 
PREFEITO MUNICIPAL DE ALDEIAS ALTAS -MA 

Lei Municipal nº 350/2017
Prefeitura Municipal de Aldeias Altas 
Avenida João Rosa, 285 – Centro CEP: 65.610-000 
 



Quinta Feira, 10 de Março 2022                                                        4

EXPEDIENTE HINO DE ALDEIAS ALTAS

Kedson Araújo Lima

Prefeito Municipal

Marcio Lobo Lima

Vice – Prefeito

ÓRGÃO OFICIAL DIÁRIO
ELETRÔNICO

 

contato@aldeiasaltas.ma.gov.br

Avenida João Rosa, 285, Centro,

Aldeias Altas - MA

SERVIÇO FINANCEIRO
Março / 2022

SALÁRIO MÍNIMO (R$)  ...............................................1.212,00
TAXA SELIC (%) ............................................................0,01614
TJLP (% ao mês) ..........................................................0,4067
POUPANÇA (% - 1º DIA DO MÊS) ................................ 0,0030
TR (% - 1º DIA DO MÊS) .............................................. 0,00000

Letra: Jefferson Siqueira de Amorim

Música: Argmar Siqueira

Renasceu uma nova esperança
No horizonte há um novo porvir
Fruto nato de braços bem fortes
De um povo garboso e viril
Pra esta terra ainda criança
Muitas glórias ainda hão de vir
Que a bravura da raça suporte
Deste solo ser sempre servil.

ESTRIBILHO

Aldeias Altas berço de poeta
Prova viva de culto ao labor
Nos teus campos a cana-de-açúcar
Mostra o verde de esperança e do amor
Aldeias Altas terra mãe querida
Teu louvor hei de sempre cantar
Que teus filhos ao longo da vida
Com o progresso te possa exaltar.

Teu passado transborda alegrias
Teu futuro orgulho trará
És o berço de Gonçalves Dias
Cantor da mata do Jatobá
Ao cantar os louros da tua glória
De prazer se enche o coração
Prometendo te dar só vitórias
Ordenamos na paz e na união.

Lei Municipal nº 350/2017
Prefeitura Municipal de Aldeias Altas 
Avenida João Rosa, 285 – Centro CEP: 65.610-000 
 


		2022-03-10T16:52:55-0300
	MUNICIPIO DE ALDEIAS ALTAS:06096853000155




